
证券代码：600425      证券简称：青松建化       公告编号：临 2018-032 

债券代码：122213      债券简称：12 松建化 

 

新疆青松建材化工（集团）股份有限公司 

关于 2017 年年度报告的补充更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。 

新疆青松建材化工（集团）股份有限公司（以下简称“公司”于

2018 年 4 月 21 日披露了《2017 年年度报告》和《2017 年年度报告

摘要》。经事后审查，现对公司《2017 年年度报告》和《2017 年年度

报告摘要》的部分内容予以补充或更正，具体内容如下： 

一、 第二节“公司简介和主要财务指标”九、“2017 年分季度

主要财务数据”； 

更正前： 

单位：万元 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 10,752.08 62,401.32 94,689.14 53,021.57 

归属于上市公司股东的净

利润 
-15,383.50 3,094.98 -2,852.04 4,817.48 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

-15,591.92 2,891.45 -2,217.32 -15,215.13 

经营活动产生的现金流量

净额 
838.61 20,400.02 9,199.88 26,820.86 



更正后： 

单位：万元 

 

第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度

（10-12 月份） 

营业收入 10,752.08 62,401.32 83,937.06 53,021.57 

归属于上市公司股东的净

利润 
-15,383.50 3,095.43 12,531.01 4,817.48 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

-15,591.92 2,891.45 12,026.34 -15,215.13 

经营活动产生的现金流量

净额 
838.61 20,400.02 8,361.27 26,820.86 

 

二、第四节“经营情况讨论与分析”二、“报告期内主要经营情

况”（六）“重大资产和股权出售”； 

补充前：2017 年 12 月 12 日，公司召开了第五届董事会第二十

七次会议，审议通过了《关于转让国电青松库车矿业开发有限公司部

分股权的议案》，并经公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过。公

司向阿拉尔市新鑫国有资产经营有限责任公司转让国电青松库车矿

业开发有限公司 18.80%的股权，转让价格以中京民信（北京）资产

评估有限公司出具的《新疆青松建材化工（集团）股份有限公司拟转

让股权涉及的国电青松库车矿业开发有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》（京信评报字【2017】第 275 号）列示的净资产评估值

159,566.86 万元为基准，价款总金额为 30,000 万元整。 

补充后：2017 年 12 月 12 日，公司召开了第五届董事会第二十

七次会议，审议通过了《关于转让国电青松库车矿业开发有限公司部

分股权的议案》，并经公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过。公



司向阿拉尔市新鑫国有资产经营有限责任公司转让国电青松库车矿

业开发有限公司 18.80%的股权，转让价格以中京民信（北京）资产

评估有限公司出具的《新疆青松建材化工（集团）股份有限公司拟转

让股权涉及的国电青松库车矿业开发有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》（京信评报字【2017】第 275 号）列示的净资产评估值

159,566.86 万元为基准，价款总金额为 30,000 万元整。 

上述股权转让不会对公司的业务连续性和管理层稳定性产生影

响，对公司 2017 年的经营业绩和财务状况有大的影响，上述股权转

让款以现金方式支付，增加了公司的流动资金，缓解了公司的资金压

力；上述股权转让取得投资收益 26,329.86 万元，对公司 2017 年的经

营业绩产生重大影响（2017 年营业利润-325.03 万元，利润总额-14.22

万元） 

三、第四节“经营情况讨论与分析”二、“报告期内主要经营情

况”（七）“主要控股参股公司分析”； 

补充前： 

单位：万元 

子公司名称 
主要经

营地 

业务性

质 

持股

比例
(%) 

资产合计 负债合计 营业收入 净利润 

新疆青松投

资集团有限

责任公司 

乌鲁木

齐市 
工业 88.92 67,160.59 31,041.66 50.22 -514.27 

阿拉尔青松

化工有限责

任公司 

阿拉尔

市 
工业 96.59 138,541.38 130,164.27 1.15 -12,141.48 



阿克苏市青

松龙仁塑化

有限责任公

司 

阿克苏

市 
工业 65.00 2,340.73 1,042.95 2,256.62 497.66 

巴州青松绿

原建材有限

责任公司 

库尔勒

市 
工业 65.00 30,765.03 3,231.12 11,921.34 2,014.06 

新疆青松国

际货代物流

有限责任公

司 

乌鲁木

齐市 

货物运

输 
51.00 2,998.91 1,762.39 4,752.96 3.64 

伊犁青松南

岗建材有限

责任公司 

伊宁县 工业 51.00 141,592.17 119,982.92 25,101.14 -1,000.84 

国电阿克苏

河流域水电

开发有限公

司 

阿克苏 

水力发电

及相关产

品的开发 

24.81 185,330.89 135,760.08 21,833.15 1,974.38 

国电青松吐

鲁番新能源

有限公司 

吐鲁番 

能源开发

和技术咨

询服务 

35.00 97,073.78 69,999.47 10,921.48 2,086.88 

新疆塔里木

建筑安装工

程(集团）有

限责任公司 

阿拉尔 建筑安装 28.00 143,197.37 125,195.27 151,077.53 3,071.9 

新疆西建青

松建设有限

责任公司 

库尔勒 
混凝土生

产销售 
35.00 38,279.98 5,675.44 23,390.10 1,897.11 

国电青松库

车矿业开发

有限公司 

库车 

向国家允

许的矿业

投资 

30.20 56,546.65 37,024.66 建设中 -1,766.94 

补充后： 

单位：万元 

子公司名

称 

主要

经营

地 

业务性

质 
注册资本 净资产 

持股

比例
(%) 

资产合计 负债合计 营业收入 净利润 
投资收

益 

新疆青松

投资集团

有限责任

公司 

乌鲁

木齐

市 

工业 26,500.00 36,118.93 88.92 67,160.59 31,041.66 50.22 -514.27 
 



阿拉尔青

松化工有

限责任公

司 

阿拉

尔市 
工业 55,000.00 8,377.11 96.59 138,541.38 130,164.27 1.15 -12,141.48 

 

阿克苏市

青松龙仁

塑化有限

责任公司 

阿克

苏市 
工业 490.00 1,297.78 65 2,340.73 1,042.95 2,256.62 497.66 

 

巴州青松

绿原建材

有限责任

公司 

库尔

勒市 
工业 36,159.00 27,533.91 65 30,765.03 3,231.12 11,921.34 2,014.06 

 

新疆青松

国际货代

物流有限

责任公司 

乌鲁

木齐

市 

货物运

输 
1,000.00 1,236.52 51 2,998.91 1,762.39 4,752.96 3.64 

 

伊犁青松

南岗建材

有限责任

公司 

伊宁

县 
工业 27,418.09 21,609.25 51 141,592.17 119,982.92 25,101.14 -1,000.84 

 

国电阿克

苏河流域

水电开发

有限公司 

阿克

苏 

水力发

电及相

关产品

的开发 

36,934.80 49,570.82 24.81 185,330.89 135,760.08 21,833.15 1,974.38 489.84 

国电青松

吐鲁番新

能源有限

公司 

吐鲁

番 

能源开

发和技

术咨询

服务 

24,949.02 27,074.31 35 97,073.78 69,999.47 10,921.48 2,086.88 725.43 

新疆塔里

木建筑安

装工程

(集团）有

限责任公

司 

阿拉

尔 

建筑安

装 
10,000.00 17,450.84 28 143,197.37 125,195.27 151,077.53 3,071.90 430.87 

新疆西建

青松建设

有限责任

公司 

库尔

勒 

混凝土

生产销

售 

5,000.00 30,781.53 35 38,279.98 5,675.44 23,390.10 1,897.11 631.91 

国电青松

库车矿业

开发有限

公司 

库车 

向国家

允许的

矿业投

资 

25,475.50 19,521.99 30.2 56,546.65 37,024.66 建设中 -1,766.94 -2,878.19 



四、第五节“重要事项”十七“积极履行社会责任的工作情况”

（三）“环境信息情况”1.“属于环境保护部门公布的重点排污单位

的公司及其重要子公司的环保情况说明”； 

补充前：为不适用。 

补充后： 

公司列入重点排污监控的企业环境监测信息如下： 

公司或子

公司名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方式 

排

放

口

数

量 

排放

口分

部情

况 

排放 

浓度

（mg/m
3
) 

执行的污

染物排放

标准

（mg/m
3
) 

排放总

量（吨/

年） 

核定的

排放总

量（吨/

年） 

超标

排放

情况 

巴州青松

绿原建材

有限责任

公司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
18.2 20 21.72 98.25 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
34.7 100 19.99 187.5 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
242 320 139.92 600 无 

库车青松

水泥有限

责任公司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
13.9 30 14.43 282 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
3.1 200 1.62 21 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
120.8 400 229.29 575 无 

克州青松

水泥有限

责任公司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
15 30 42.33 226.98 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
3 200 15.2 101 无 



氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
320 400 1067.9 1841.87 无 

和田青松

建材有限

责任公司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
13 30 25 313 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
14 200 6 未核定 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
274 400 297.07 448 无 

新疆青松

建材有限

责任公司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
5.3 20 6.48 85.095 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
5.7 100 6.42 343.125 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
174.9 320 310.8 1098 无 

乌苏市青

松建材有

限责任公

司 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
16 20 28.9 43.86 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
10 100 33.58 127.5 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
280 320 40.16 408 无 

新疆青松

建材化工

（集团）

股份有限

公司水泥

分公司

2500 吨

日线 

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
11.6 30 23 195 无 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
6.3 200 7.06 91.5 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
218.8 400 355.19 1269 无 

新疆青松

建材化工

（集团）

烟尘

（颗粒

物） 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
18.2 30 14.43 265 无 



股份有限

公司水泥

分公司

3000 吨

日线 

二氧化

硫 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
0.9 200 0.68 96 无 

氮氧化

物 

经收尘器

处理后连

续排放 

2 
窑头、

窑尾 
267.9 400 173.18 950 无 

公司始终把环保工作放在首位，认真贯彻落实各项环保法律、法

规，以绿色发展、和谐发展为指导，强化环保目标管理责任，按照环

保局的总体部署制定切实可行的环保管理办法，组织落实、注重实效，

全面开展基层环保工作，并结合国家环保督查，开展公司范围内环境

保护自查自纠专项整治、清洁生产和6S现场管理等工作，有效地促进

了企业经济与环境协调发展。 

（1）完善环保管理网络，强化环保责任，健全环保管理制度 

年初根据上级环保部门和公司的要求，结合公司实际，制定了

2017 年度环境保护工作计划。各水泥生产企业设立了专门的环境管

理机构，配备了专职环保负责人，充实了各级专（兼）职环管理人员，

强化各级管理人员的责任，逐级签订了安全环保责任书，进一步明确

了各级、各个部门以及员工的环境保护责任。 

公司完善了各项环境管理制度。各生产子公司在完善各项环境管

理制度的基础上，建立环境管理体系，认真强化从采购、储运、生产、

销售各个环节的事故防范和应急措施，完成环境事故应急预案，并报

当地环保局备案。环保“一厂一档”资料全部通过当地环保局审核。 

（2）强化监督，严格管理 

http://www.liuxue86.com/zhidu/


各水泥生产企业均安装了在线连续自动监测仪，专人负责、专人

操作，并聘请有资质的第三方机构定期进行检修、校验，并按照环保

部门的要求，按时申报，认真落实企业自行监测方案。公司安全环保

部采取定期、不定期到各水泥生产企业进行现场环保设备、设施运行

状况检查，不断强化环保检查力度。 

（3）做好设备运行维护，实现达标排放 

各水泥生产企业环保设备在运行中检查到位，利用停窑、停产时

间进行维护保养，保持高效除尘，减少污染物的排放。各水泥生产企

业均新增建设了防风抑尘网墙、物料堆放大棚和卸料棚等环保设施和

工艺改进，对临时堆放物料用防尘网进行覆盖，通过减少二次倒运、

洒水降尘、增设防尘棚等措施有效降低粉尘排放。全年公司投入 1.02

亿元用于环保技术改造、收尘、降低氮氧化物排放及无组织排放治理。 

（4）处置“三废”，减少环境污染 

公司按照国家有关法律、法规、标准的要求，妥善处置各类危险

废弃物以及一般工业废弃物。各水泥生产企业没有外排固废和废水，

并通过外购其它企业产生的固废如各类可燃垃圾、电石渣、煤矸石等

废物入窑煅烧生产熟料，协同处理外单位固废，充分消化利用各种固

体废物。生活废水经曝气处理用于绿化灌溉，冷却用水循环使用，无

废水外排。废气由高效的袋式和高压静电除尘器治理，各水泥生产企

业单位位废气、粉尘均达标排放，2017 年未发生环境污染事故。 

五、第六节“普通股股份变动及股东情况”四“控股股东及实际



控制人情况”（二）“实际控制人情况”5“公司与实际控制人之间的

产权及控制关系的方框图”； 

更正前： 

 

更正后： 

 



除上述补充或更正内容外，公司 2017 年年度报告的其他内容不

变，修订后的《新疆青松建材化工（集团）股份有限公司 2017 年年

度报告》和《新疆青松建材化工（集团）股份有限公司 2017 年年度

报告摘要》已于同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披

露。 

对于本次修订年度报告给广大投资者及年度报告使用者带来的

不便，公司深表歉意。公司今后将进一步加强信息披露工作，提高信

息披露质量。 

特此公告。 

 

新疆青松建材化工（集团）股份有限公司 

董事会 

2018 年 7 月 13 日 


	RANGE!A1

